
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 39 del 01/03/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 febbraio 2010, n. 345
 
Protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e la Fondazione Onlus H2U The Hydrogen University - per la
sperimentazione e la realizzazione in Puglia di progetti riguardanti l’utilizzo di idrogeno prodotto da fonti
rinnovabili. Approvazione.
 
 
 
 L’Assessore regionale all’Ecologia, Onofrio Introna, sulla base dell’istruttoria espletata presso il Servizio
competente e confermata dal Dirigente del Servizio Ecologia, riferisce quanto segue:
 
 Il D.Lgs. 112 del 31/03/1998 trasferisce alle Regioni rilevanti funzioni e competenza in materia
ambientale ed energetica;
 La delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002, che approva il Piano Nazionale di riduzione delle
emissioni dei gas a effetto serra, fra le opzioni per la riduzione di emissione di CO2 prevede anche
progetti pilota per l’impiego di sistemi di propulsione a idrogeno e a celle a combustibile, per la
produzione di energia, per le motrici ferroviarie e per i motori auto.
 
 Considerato che le tecnologie collegate all’idrogeno prodotto da fonti rinnovabili stanno registrando una
crescente attenzione a livello internazionale come componente ideale per un sistema energetico
sostenibile e privo di emissioni nocive e climalteranti;
 
 Considerato che l’uso dell’idrogeno prodotto da fonti rinnovabili in miscela con metano rappresenta una
valida alternativa all’utilizzo di combustibili fossili;
 
 Considerato che l’Unione Europea ha individuato nelle fonti rinnovabili di energia uno strumento per
promuovere contestualmente la  compet i t iv i tà  del  s is tema produt t ivo,  la  s icurezza
dell’approvvigionamento energetico e la protezione dell’ambiente;
 
 Considerato che nel campo dei trasporti, un obiettivo prioritario dovrebbe essere il raggiungimento di
una quota maggiore di veicoli più rispettosi dell’ambiente, l’introduzione di veicoli a combustibili
alternativi può migliorare sensibilmente la qualità dell’aria nelle città e, di conseguenza, anche lo stato
della salute pubblica. Quello a idrogeno è considerato un modo di alimentazione pulito dei veicoli del
futuro, basata sul riutilizzo delle materie prime e sulle risorse energetiche rinnovabili, in quanto i veicoli a
idrogeno non emettono inquinanti a base di carbonio né gas a effetto serra. Dato che l’idrogeno è un
vettore di energia e non una fonte energetica, l’utilità dell’alimentazione a idrogeno, dal punto di vista
climatico, dipende dalla fonte di provenienza dell’idrogeno. È opportuno pertanto far sì che l’idrogeno
combustibile sia prodotto in modo sostenibile per quanto possibile da risorse energetiche rinnovabili, di
modo che l’uso dell’idrogeno come combustibile nei veicoli a motore abbia effetti positivi sull’equilibrio

1



ambientale complessivo.
 
 Considerato la manifestazione di volontà espressa dalla Regione PUGLIA a voler realizzare un
programma per la realizzazione di una rete di distribuzione di idrogeno e metano-idrogeno sul territorio
regionale;
 
 Considerato che la Regione Puglia ha adottato con D.G.R. 827 del 08/06/2007, il Piano Energetico
Ambientale Regionale (PEAR) che prevede che l’idrogeno sia fra le future attività di ricerca, pertanto in
parallelo allo studio delle diverse tecnologie di produzione dell’idrogeno, soprattutto da fonti rinnovabili,
andrebbe approfondita anche la verifica degli impieghi di questo vettore energetico nelle diverse
applicazioni, stazionarie e mobili, considerandone anche gli aspetti relativi alla distribuzione.
 
 Considerato che la Regione Puglia è una delle aree in Europa a maggiore emergenza ambientale
soprattutto nelle aree di Taranto e Brindisi, il che rende particolarmente opportuna l’introduzione di
tecnologie pulite ad emissioni quasi zero;
 
 Considerato che la Regione Puglia ha un ruolo internazionalmente riconosciuto di ponte fra l’Europa e
le Nazioni del Mediterraneo, particolarmente importanti per lo sviluppo delle fonti alternative di energia di
origine solare che potrebbero essere diffuse utilizzando il vettore idrogeno;
 
 Considerato che la Regione Puglia in data 9-10 aprile 2008 ha siglato l’Accordo di Programma in
materia di “Mobilità sostenibile a idrogeno e a miscele metano-idrogeno”con il Ministero dell’Ambiente e
della Tutela del Territorio e del Mare; approvato con D.G.R. n. 531 dell’8 aprile 2008;
 
 che in Puglia è presente la Fondazione ONLUS H2U - THE HYDROGEN UNIVERSITY, con sede a
Monopoli, realtà avanzata riconosciuta nel campo delle energie rinnovabili e dell’idrogeno, che fa
riferimento alla elaborazione teorica dell’economista americano Jeremy Rifkin sulla nuova economia
dell’idrogeno, che è finalizzata ad attività di ricerca, formazione e informazione sulle energie rinnovabili,
l’efficienza energetica e l’idrogeno;
 
 Ritenuto conveniente per la Regione Puglia sottoscrivere un protocollo d’intesa per la sperimentazione
e realizzazione in Puglia di progetti riguardanti l’utilizzo di idrogeno prodotto da fonti rinnovabili in una
prospettiva di nuovo modello di economia dell’idrogeno
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA LEGGE REGIONALE N. 28/2001
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 Il presente provvedimento rientra nelle competenze della Giunta Regionale così come definite dall’art.
4, comma 4, punto lettere a), d) e k) della L.R. n. 7 del 04/02/1997.
 
LA GIUNTA
 
- udita la relazione dell’Assessore all’Ecologia, Onofrio Introna;
 
- a voti unanimi, espressi nei modi di legge,
 
 
DELIBERA

2



 
1. di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;
 
2. di approvare il protocollo d’intesa fra la Regione Puglia e la Fondazione Onlus H2U The Hydrogen
University - per la sperimentazione e la realizzazione in Puglia di progetti riguardanti l’utilizzo di idrogeno
prodotto da fonti rinnovabili che si allega alla presente Deliberazione per farne parte integrante;
 
3. di delegare l’Assessore all’Ecologia alla sottoscrizione del Protocollo, autorizzandolo ad introdurre le
eventuali modificazioni che si dovessero rendere necessarie per procedere alla sottoscrizione, con invito
a riferirne alla prima successiva riunione della Giunta;
 
4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

3


